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Anotace

Bakalářská práce „Charakteristika cílové skupiny NZDM na příkladu

klientů klubu Vrtule“ je zaměřena na charakteristiku neorganizované mládeže

navštěvující nízkoprahový klub Vrtule. Pojednává o mladých dospívajících

lidech ve věku 13 – 20 let, kteří nemají organizovaný volný čas a kteří

navštěvují NZDM Vrtule.

V první části své práce se věnuji vymezení obecných pojmů. Popisuji

pojmy: adolescence a faktory působící na vývoj mladého člověka. V druhé

části popisuji, co to je nízkoprahový klub a kontaktní práce. Je zde také

popsána cílová skupina NZDM Vrtule, jak je vidí pracovníci. Praktická část

obsahuje výsledky z dotazníkového šetření. Pomocí dotazníků jsem zjišťovala

charakteristiku klientů NZDM Vrtule.

Cílem práce je charakterizovat cílovou skupinu z NZDM Vrtule.

Nízkoprahový klub pro děti a mládež je novým typem zařízení, jehož

specifikem jsou volnočasové aktivity. Díky nim může vzniknout specifický

vztah mezi klientem a pracovníkem, jehož podstatou je důvěra. Pasivní mladý

člověk je na ulici a mezi vrstevníky ovlivňován mnoha negativními faktory.

NZDM Vrtule nabízí dospívajícím bezpečný prostor s pracovníky, kteří jsou

připraveni mladé lidi doprovázet na cestě k dospělosti.
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Summary

The bachelor essay „Characteristic of the target group of the low-threshold

institution on the example of the clients from club Vrtule“ aims to describe

unorganized young people, who visit low-threshold institution Vrtule. It deals

with young adolescent people, who are in the age o 13 – 20, they don´t have

organized free time and they visit low-threshold institution – club Vrtule.

In the first part of my essay I address to the definition of general notions.

I describe notions: adolescence and factors, that they are responsible for

development of the young man. In the second part I describe, what is it low-

threshold institution and contacts work. There is described targed group of the

club Vrtule and how see it social workers too. Practical part contains results

from questionnaire exanination. By the help of checklist I located characteristic

of the clients from club Vrtule.

The goal is characterized the targed group from club Vrtule. Low-thershold

club for children and juvenille is a new type of a facility that specifies in fee-

time activities. Thanks to them, such a specific ralationship between a client

and a worker can develop and the subtantial part of it is the trust. Passive

young man is unaffected by negative factors between contemporaries on the

street. Low-threshold institution Vrtule offers for young adolescent people safe

place with workers, who are ready for young people to bear-lead to adulthood.
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Úvod

Bakalářská práce na téma: „Charakteristika cílové skupiny NZDM

na příkladu klientů klubu Vrtule“ je zaměřena na charakteristiku a popis

uživatelů služeb navštěvujících nízkoprahový klub pro děti a mládež (dále jen

NZDM) Vrtule. Chceme se tedy primárně zaměřit na mládež ve věku 13 – 20

let a chceme zjistit, jaká charakteristika se váže k mladým lidem, kteří nemají

organizovaný volný čas a kteří navštěvují NZDM Vrtule.

S dětmi a mládeží ve Vrtuli pracuji již třetím rokem a je velmi zajímavé se

s klienty setkávat a poslouchat jejich životní příběhy. Čtenáři zajímající se

o sociální práci jistě tuší, co je smyslem nízkoprahových klubů. Často se ale

setkávám s nejasností, jací klienti ve skutečnosti nízkoprahový klub navštěvují.

Pojem neorganizovaná mládež je široký a proto bych se ráda v následující práci

věnovala uživatelům služky NZDM Vrtule a pokusila se popsat, jací jsou.

Z toho by potom mělo srozumitelněji vyplynout, proč je mladým klientům

nabízena sociální služba. Cílem této práce je tedy především pokusit se přiblížit

cílovou skupinu NZDM, zjistit, zda mají mladí lidé nějaké společné

charakteristické rysy, mají – li podobné problémy, jaké mají zájmy nebo do

jaké subkultury se zařazují.

Práce je rozdělena do tří větších částí. V části první se budeme zabývat

tématem dospívání. Podíváme se na adolescenta obecně a pokusíme se

vystihnout základní vlivy na vývoj dospívajícího člověka.

V části druhé se zaměříme na NZDM Vrtule. Popíšeme jaké cíle a poslání

má Vrtule, v jakém prostředí se Vrtule nachází, pro koho je Vrtule určena a jací

klienti klub navštívili za poslední rok.

Poslední třetí část bude praktická a budeme v ní pomocí dotazníků zjišťovat

strukturu klientů NZDM Vrtule a jejich charakteristiku. Zaměříme se nejen na

věk a subkulturu uživatelů, ale budeme zjišťovat, proč chodí do klubu, jaké
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mají rodinné zázemí, co je jejich nejčastější zábavou, ale i jaké problémy jsou

nuceni řešit.
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1. Děti a mládež ve věku 11 – 20 let

První kapitola se věnuje dospívání nebo-li adolescenci. Pokusíme se

vystihnout základní jednotlivá období adolescence a podstatné vlivy, které

působí na dospívajícího člověka a ovlivňují jeho život. Tyto základní

informace jsou důležité pro všechny sociálně – pedagogické pracovníky, kteří

pracují s cílovou skupinou, kterou je potřeba doprovázet na cestě k dospělosti.

1.1. Adolescence

V následující části se pokusíme stručně popsat období adolescence jako

celku. Je důležité uvědomit si, jakým obdobím mladý člověk prochází a

s jakými vývojovými nástrahami se musí vypořádat, pomůže nám to lépe se

orientovat v životě adolescenta.

Adolescence je obdobím klidnějším či bouřlivějším, kterým prochází každý

mladý člověk. Pojem adolescence pochází z latinského slova adolescere1, což

znamená dorůstat, dospívat či mohutnět. Adolescence nebo-li dospívání je

považováno za přechodné období mezi dětstvím a dospělostí a je spojeno

s mnohými fyziologickými, psychickými a sociálními změnami, jimiž prochází

každý člověk. Adolescent je v tomto období obzvláště citlivý a musí se

vypořádávat s obtížnými životními situacemi, které mohou mít vliv na další

jeho vývoj.

Na období adolescence můžeme pohlížet jako na období vývojových úkolů.

Jde o úkoly biologického, psychologického a kulturního charakteru. Jedním

z úkolů je například přijetí vlastního těla nebo příprava na rodinný, partnerský

a sexuální život. Dospívající mladý člověk také přehodnocuje vztahy

k dospělým a k autoritám. Období adolescence je pak dovršeno ve chvíli, kdy

1 Srov.: HUBÁČKOVÁ, J.: [online]

- 12 -

adolescent dospěje k autonomii a vzdá se závislosti na druhých. To také

souvisí s vrstevnickou skupinou, která hraje v období dospívání velkou roli.

Mladý člověk se ve „své“ skupině učí vytvářet a udržovat vztahy s vrstevníky a

osvojuje si sociálně zodpovědné chování.

Období adolescence můžeme pro přehlednost rozdělit do tří období podle

věku, tedy na adolescenci časnou, střední a pozdní. V následujících

podkapitolách se budeme podrobněji zabývat jednotlivými obdobími a

popisovat zásadní změny ve vývoji adolescenta.

1.1.2. Pubescence aneb časná adolescence – věk 11 – 13 let

Období po 11. roce života je první etapou se známkami změn vedoucích

od dětství k dospělosti. Dochází ke komplexním změnám, které jsou způsobeny

především hormonálními faktory. Mění se tělesná konstituce člověka a dochází

ke změnám v poznávacích procesech spojených se schopností oprostit se od

vázanosti na konkrétní realitu a uvažovat hypoteticky (tzv. Stadium formálních

logických operací). 2

Pubescent se v období časné adolescence setkává s introspekcí a otevírá se

mu nový prostor daný schopností uvažovat sám o sobě a klást si otázky po

vlastní identitě. Jedinec pátrá po odpovědích na otázky: „Kdo jsem ve vztahu

k druhým?“, „V jaké společnosti chci žít?“ apod.3

Podíváme-li se na mládež mezi 11. – 13. rokem, vidíme, že začíná hledat

svou identitu a zároveň bojuje se ztrátou dětských jistot. Navíc se dostavují

rychlé biologické změny, které mohou zapříčinit pochybnosti o sobě samém.

Pubescenti jsou kritičtí a zároveň hledají místo ve společnosti.

2 Srov.: VÁGNEROVÁ, M. 332.
3 Srov.: SVOBODA, in KLÍMA. Kontaktní práce. 53.
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Rané stadium dospívání s sebou tedy přináší jak změny biologické

(hormonální změny, rychlý růst, náhlý růst prsou a ochlupení a další fyzické

změny), tak změny psychické. Adolescenti v raném stadiu jsou často


[…]


nemluví. Mezi kamarády se totiž cítí dobře, má pocit, že je u ostatních oblíbený

a navíc umí malovat dobře graffiti.

Asi takto podobně si můžeme představit typického klienta klubu Vrtule

(v současném období).
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Závěr

Cílem bakalářské práce s názvem: „Charakteristika cílové skupiny NZDM

na příkladu klientů klubu Vrtule.“ Bylo charakterizovat cílovou skupinu dětí a

mládeže ve věku 13 – 20 let navštěvující nízkoprahový klub Vrtule v Praze 8.

V první části jsme se obecněji zabývali obdobím adolescence, pokusili jsme

se vystihnout, jaké změny dospívání přináší do života mladého člověka a také

jsme se snažili popsat vlivy ( a to především negativní), jimiž je dnešní mladý

dospívající člověk ovlivňován.

Část druhá byla věnována vysvětlení pojmů nízkoprahovost, kontaktní práce

a neorganizovaná mládež, ale také konkrétněji nízkoprahovému klubu Vrtule a

jeho cílové skupině. Podívali jsme se na klienty NZDM Vrtule z pohledu

pracovníků NZDM Vrtule.

Poslední třetí část se věnovala praktickým poznatkům získaným z dotazníků

uživatelů NZDM Vrtule. Těmito dotazníky jsme chtěli ukázat charakteristické

chování typického klienta NZDM Vrtule, a tak jsme zjišťovali nejen věk,

pohlaví a styl, ale i oblíbenou hudbu, rodinné zázemí, nejčastější problémy

a četnost užívání návikových látek. V závěru jsme ze získaných dat

„poskládali“ typického ukázkového klienta NZDM Vrtule.

Domnívám se, že tato práce by mohla posloužit nejen

sociálně-pedagogickým pracovníkům z nízkoprahových sektorů k porovnání,

ale také veřejnosti k ujasnění si, co je nízkoprahový klub za sociální službu a

pro koho je určen. Snad tato práce poslouží i k lepšímu pochopení dnešních

„teenagerů“ a k ujasnění si jejich občas nepochopitelného chování.
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Přílohy

Dotazník:

AHOJ!
Dostává se ti do ruky dotazník!
PROSÍM TĚ O PRAVDIVÉ VYPLNĚNÍ!
Máš 100% záruku, že je ANONYMNÍ! NIKDO SE TEDY NEDOVÍ, KDO
HO VYPLŇOVAL!
Moc děkuji za tvoji ochotu věnovat pár minut tomuto dotazníku, který
poslouží ke studijním účelům !

Prosím, zakroužkuj JEN JEDNU odpověď!

1) Muž / Žena

2) Kolik je ti let?
a) 11- 13 let
b) 14 – 16 let
c) 17 – 20 let

3) Proč chodíš do klubu Vrtule?
a) zahrát si fotbálek či jiné hry
b) pokecat s kamarády nebo pracovníky
c) chodím za pracovníky Vrtule
d) protože potřebuji poradit nebo popovídat si o starostech i

radostech
e) protože tam chodí ostatní kamarádi
f) jiný důvod: ......................................................

4) Jakou hudbu nejraději posloucháš?
a) hip hop nebo r´n´b
b) punk, ska
c) emo
d) rock
e) reggae
f) techno nebo jungle
g) pop
h) jiné: ..................................................
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5) Jaký styl se ti nejvíc líbí?
a) skate (volné značkové oblečení)
b) sportovní oblečení
c) emo styl
d) značkové oblečení a značkové šperky
e) punkové oblečení
f) je mi to jedno
g) jiné: ......................................................

6) S kým bydlíš?
a) s rodiči a sourozenci
b) pouze s mámou
c) pouze s tátou
d) sám (s přítelem/kyní)
e) s kamarády (na bytě, na koleji)

7) Jakou školu právě teď studuješ?
a) ZŠ
b) SŠ
c) SOU
d) VŠ
e) VOŠ
f) již nestuduji, ale pracuji
g) nestuduji ani nepracuji

8) Co nejraději děláš ve volném čase? (po škole, o víkendu)
a) sportuji (skate, kolo, brusle, fotbal....)
b) Hraju PC hry nebo chatuju a brouzdám po netu
c) jsem s kamarády
d) chodím na různé kroužky a kurzy
e) chodím do klubu nebo oratoře
f) jsem nejraději doma
g) jiné: ..........................................................

9) Co Ti v současnosti nejvíc otravuje život? Co musíš nejčastěji

řešit?
a) školu (špatné známky, úkoly, učitelé...)
b) rodiče (jsou přísní nebo se ti naopak málo věnují, nepouštějí

tě ven.....)
c) vztahy (s klukem/holkou...)
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 d) kamarády (jsou jiní, nerozumím si s nimi, nezapadám do
party,....)

e) povinnosti (brigádu, autoškolu, úkoly, domácí práce...)
f) jiné: ............................................................

10) Co Ti na sobě nejvíc vadí?
a) nejsem spokojen/á se svým vzhledem
b) vadí mi, že nemám přítele/kyni
c) že nejsem moc oblíbený v partě
d) že nemám peníze
e) nejsem se sebou celkově spokojen
f) jiné:...............................................................

11) V čem si myslíš, že jsi dobrý?
a) ve sportu
b) jsem hudebně nadaný/á
c) jsem výtvarně nadaný/á
d) jsem oblíbený mezi lidmi
e) jde mi to ve škole
f) jiné: ...............................................................

12) Kouříš cigarety?

a) ne, v žádném případě
b) kouřím jen výjimečně
c) Ano kouřím 5 – 10 cigaret denně
d) Ano kouřím 10 – 20 cigaret denně
e) Ano kouřím Krabičku či více denně

13) Piješ alkohol?

a) ne, v žádném případě
b) piju jen výjimečně
c) Ano, piju alkohol asi 1 - 2x týdně
d) Ano, piju alkohol asi 3 - 4x týdně
e) Ano, piju skoro každý den