Mgr. Jindřich Racek

Pod Pekařkou 1083, Praha 4

Ředitel Česká asociace streetwork o.s.

Senovážné nám. 24

Praha 1

Oponentský posudek k bakalářské práci:

Jana Tuzarová

„Charakteristika cílové skupiny NZDM na příkladu klientů klubu Vrtule“

Evangelická Teologická fakulta, Katedra sociální pedagogiky, 2009

Téma práce, které si studentka Jana Tuzarová zvolila je pro obor sociálních služeb Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež zásadní. Odpovědět si na otázku, kdo jsou naši klienti je základním předpokladem, jak jim být v rámci poskytované služby prospěšní. Z práce je vidět, že studentka má praktickou zkušenost z přímé práce přímo ve službě NZDM a téma práce odráží potřebu, která také z této praxe vyplývá a to je každodenní hledání smyslu služby a hledání cesty k efektivitě služby ve prospěch klienta.

Najít odpovědi na otázky kdo službu navštěvuje, co v ní hledá a jak mu může být prospěšná je klíčové zvláště v situaci, kdy jedním ze základních měřítek pro zřizování a provoz sociálních služeb je efektivita a výkonnost.

Po formální stránce je práce přehledně koncipována, členění kapitol je logické. Práce obsahuje jak teoretickou tak praktickou část a čtenář si tak může udělat představu, jak služba NZDM funguje. Zpracování praktické části práce do grafu je přehledné.

Teoretické texty, které popisují problematiku služby jsou vyváženě doplněny popisy praxe konkrétního zařízení NZDM Vrtule – Salesiánského střediska mládeže v Praze 8, Kobylisích, což vede k tomu, že práce nepůsobí suchopárně a je čtivá. Z výsledku je vidět, že studentka zdárně pracuje s dostupnou literaturou a dokáže do textu dostat i svůj pohled na problematiku. To, co v textu chybí pro lepší představení praxe, jsou základní statistické údaje o dané službě. V zařízeních je dobrou praxí sledovat vždy v ročních intervalech počty klientů, kontaktů po případě i počty a druh poskytnutých intervencí. Zpracování, zprůměrování (například vzhledem ke dni provozu) a doplnění těchto údajů by značně zvýšilo představu o cílové skupině klubu. Získali bychom jasnější představu o tom s jak velkou skupinou a v jaké intenzitě vlastně zařízení pracuje.

Právě výpovědní hodnota praktické části (dotazníkové šetření) je při sebraném vzorku 16 dotazníků velmi problematická. Je možné, že vzorek dobře koresponduje se skutečností v zařízení, ale není možné tento vzorek s ničím porovnat. Nevíme, s jak velkým okruhem klientů zařízení pracuje a v rámci výzkumu není použit kontrolní vzorek (který by šlo například pořídit v některém jiném zařízení)

Pokud cílem práce bylo představit cílovou skupinu NZDM, domnívám se, že lepší představu o klientech by si čtenář udělal z vhodně vybraných kazuistik (příběhů) a případně popisu, jak s těmito konkrétními osobami v zařízení pracují.

Pisatelka a realizátorka výzkumu dobře předpokládala, že ne všichni klienti budou chtít na citlivé otázky odpovídat a zvolila velmi mírnou formu dotazů. I tak byl počet respondentů velmi nízký (dá se to přičíst i faktu, že výzkum probíhal pouze během jednoho měsíce – května, kdy se návštěvnost těchto služeb zásadně snižuje).

Praktické části práce by jistě prospělo, kdyby například byl zvolen jiný druh sběru informací, např. řízený rozhovor, kdy by se tazatel mohl dotknout i citlivějších témat. Pak by výstup z praktické, studentkou samostatně řešené části práce vyzněl přesvědčivěji.

Proto do závěrečného zobecnění - „*kapitola 3.3 Jak by mohl vypadat typický klient NZDM dle dotazníkového výzkumu?*“ *otazník na konci* opravdu patří. Z předložených dat se můžeme skutečně jen domnívat, jak takový typický klient vypadá. Výstupem šetření je při daném vzorku respondentů spíše popis, jaká skupina klientů v daném měsíci klub navštěvovala.

I přes výše uvedené připomínky, se domnívám, že práce splňuje svůj cíl, popsat cílovou skupinu NZDM, tak, aby byla srozumitelná jak pro odborníky, tak i pro veřejnost. Navrhované hodnocení je na rozmezí B-C, ale vzhledem k formálnímu zpracování a zpracování teoretické části navrhuji B.

Navrhované hodnocení: B – Velmi dobře

Navrhované otázky:

Jak je v zařízeních NZDM měřen – kvantifikován, počet klientů, kontaktů, intervencí?

Jak by studentka měřila efektivitu zařízení?

Představení kazuistiky klienta např. (popis úspěšné intervence).

V Praze 20.8.2009

Jindřich Racek